a) iudice; praestito prius iurjurandi sacramento, confirmatus et tutorum albo insertus, veniam administrationis obtinuerit. b) *Ferner sol kein Vormund, Vorsorger oder Verwalter, er sey gleich in einem Testament, oder sonst vorerzehlter Gestalt, verordnet, sich einiger Administration und Verwaltung unterfangen, ehe und zuvor ihm dieselbe von uns als der Obrigkeit decerniret und anbefohlen, auch darauf sein Nahme in das Vormünder-Buch verzeichnet worden. Haec conformiter der Policy-Ordnung zu Franckfurt. c)*

- a) Princ. L. 1. ff. de legit. tut. Cf. Magnif. Acad. ProRect. 1. N. FVNCCI eleg. comment. in leg. XII. tab. p.224. sq. p.248.
- b) Initium cit. art. Statutt. Hamburg.
- c) De anno 1577. t. 32.

§. VII.

STATVTA HAMBVRGENSIA PROTUTORIS DOCTRINAM AGNOSCVNT.

Nunc quaeritur: quid juris nostri sit in protutoribus? Quaestionem hanc; nam in ea totus dissertationis cardo vertitur, curatius esse perpendendam, et non uno eoque levi responso absolvendam autumo. Vel quaestio instituitur de solemnitatibus jure communi non necessariis, quas tamen Statuta Hamburgensia a tutoribus veris volunt observari; vel de obligatione, ad quam verus etiam tutor utroque tenetur jure? Iam ad membrum primum respondeo: Solemnitates Hamburgenses ad protutorem non pertinent; imo ipsa protutoris idea evanesceret, haec si adhiberentur. Non protutor, sed verus

verus tutor est, quisquis tutorio solemnī munitur. Ad alterum repono: eam hic loci adhuc perseverare obligationem, quae Romae cœpit, et jure Romano injecta legitur; nisi statutis nostris, contrarium volentibus, forsā sit abrogata. Verum ne uno quidem apice illa protutoribus est remissa; ergo confectarium manet, eandem obligationem in protutoribus, si qui se obruserint, huculque perdurare. Neque erubescimus, dum sic loquimur: cum lege, et quidem cum lege ultima statutorum nostrorum sic loquimur. a) *Da auch künftiger Zeit, in dieser guten Stadt sich Fälle zuragen würden, welche in diesem vorgesetzten Stadt-Rechte nicht specificirt, oder davon disponirt und Verordnung gethan: so sollen dieselben nach gemeinen beschriebenen Kayserlichen Rechten und denen im heiligen Römischen Reich publicirten Constitutionen erörtert werden.* Inde sole meridiano elucet clarius: quod protutores nostros eadem vinciat obligatio, quae Romanos. Adducta et minime fucata patriae legis verba, sic ut sentiam, persuadent.

a) Verba initialia Statutorum Hamburgensium epilogi.

§. VIII.

NEC CONSUVTUDO EI CONTRARIA CONSTAT.

Ne ipse adhibito epilogi frustra dissertationi meae vanum fucum illinivisse, et clanculum servato eo, quod superest, lectori corticem pro nuce obrufisse videar; ab hac imputatione quoque me exculpatum ibo, licet nova impugnantibus arma me porrecturum sentiam. De

De consuetudinibus citatus epilogus porro loquitur, et, quod vim acuit, has consuetudines, si laudabili et juri congruo modo sunt introductae, legibus communibus derogare, et cum ipsis Statutis urbis parem habere vigorem asserit. Verum enimvero ejusmodi consuetudines alleganti non solum regulis communibus, at etiam patriis placitis convenienter, arduum onus probandi incumbit. En me rem omnem e vero proposuisse: a) *Iedoch da sich jemand auf eine redliche in dieser Stadt wohl hergebrachte Gewohnheit, (die durch dieses Stadt-Recht und beliebte Reccesse nicht aufgehoben, oder derselben zuwider, Verordnung geschehen wäre) gründen würde, sol der Parthey solche angezogene Gewohnheit zu beweisen zugelassen seyn, wie wir denn Krafft dieses solche alte redliche Gewohnheiten confirmiren, und bestätigen, und hiemit verordnen, daß solche vorgedachte erwiesene ehrbare Gewohnheiten diesem Stadt-Recht gleich gelten, und in Erörterung der streitigen Sachen in acht genommen werden sollen.* Nulla consuetudo Hamburgensis, nulla sententia praecipuans, nihilque aliud eorum in medium adstrui potest, ex quo vel unicum vestigium notaret, ipsum, qui hic loci se pro tutore gereret, ab omni obligatione, actione, et damni per malam administrationem dati reparatione solutum esse. Ergo, cum casus supra exceptus firmet regulam in casibus non exceptis, inconcussa nulloque dubio obnoxia perstabit veritas: standum esse juri Romano, statutis et consuetudinibus urbis contrariis deficientibus, etiam et vel maxime in materia protutelae et hinc enatae obligationis; altissimum enim ubique est silentium.

a) Cit: epilogi verba continua.

§. VIII.

§. IX.

OBIECTIO REMOVETVR.

His positis videri saltem posset, in Hamburgensium republica protutorem non dari: si enim omnis tutor a iudice est confirmandus, nemini integrum manebit dubitare, tutorne sit an secus. Accedit, quod omnibus et singulis interdictum a) sit; se administrandis bonis pupillaribus immiscere, quicumque praestitis praestandis tutorum albo inserti et judiciali autoritate administrationis facultatem nacti non fuerint. Verum esto, vt est, jure et probantibus statutis nostris tales minime existere debere; ipso tamen facto existere possunt, imo saepe numero existunt. Nulla enim lex tam sancta, nulla adeo est rigorosa, quae suos non habeat transgressores homines, quippe

Nititur in vetitum semper, cupimusque negata.

Cum ergo facto ii quandoque, qui tutores non sunt, sive ignorantes sive scientes, bona pupillorum administrarent; de facto quoque protutoris nomen et obligationem fortiantur est necesse.

a) Supra citat. art. 13.

§. X.

QVIBVS OCCVRRERE POSSIT PROTUTOR, ENARRANTVR CASVS.

Casus autem occurrunt varii, quibus tertius non nemo in administrationem bonorum pupillarum, vel
omni-

omnium vel aliquorum, irrepere, et pro tutore vero se gerere possit. Hos casus VLPRIANVS ipse a) generaliter discriminat, dum docet, eum pro tutore gerere negotia, qui munere tutoris fungitur, in re im-
puberis, sive putet, sive sciat, se tutorem non esse, finget tamen se esse. Nostrum jam est genericam hanc divisionem rationibus specialioribus expendere, et institutum praesens dilucidius reddere. Potest quis putare et credere se esse, quamvis non sit, tutorem sive testamento sive lege constitutum, atque ita bona fide pupilli bona administrare, idque vel conniventibus vel nescientibus tutoribus confirmatis vel confirmandis; et, quod caput est, porro ignorare potest, supra jam recensitam confirmationem judicalem cum annexis consuetam et necessariam esse. Potest etiam secundo quis scire, se non esse tutorem, fingendo tamen & simulando se esse talem, tutoriam manum in administranda pupilli negotia injicere, sic mala sua fide vicinis, pupillo, ipsisque adeo tutoribus veris, si qui sunt, falso per spontaneam hanc administrationem ipso facto persuadere, ut pro tutore vero ab omnibus suspiciatur; imo fingere et sumum insuper spirare potest, se vel esse confirmatum, vel se nescire, ejusmodi confirmationem sibi fore necessariam. Tertio accidere potest, ut pro tutore aliquis se gerat, si a iudice incompetente confirmatus sit. b) Etsi enim ille ex Germanicis legibus tutor verus non sit, cum quisque tutorum sit confirmandus auctoritate judiciali, locum tamen habere poterit protutelaec actio.

a) L. 1.

- a) L. i. pandect. de eo, qui pro tut.
 b) Io. SCHILTER in exercit. 37. §. 185.

§. XI.

ET MAGIS ILLUSTRANTVR.

Qualiscunque horum casuum obueniat, quo quis tutorio munere fungitur, cum tamen tutor non est; obligabitur is nihilominus, et pupillus, per hanc functionem laesus, atque damni sic illati reparationem petens, in foro nostro certo certius audietur. Id non modo sperare sed etiam confidere audeo, argumento ab omnimoda paritate desumpto: Cajus mercator Sempronii mercatoris absentis negotia gesserit non rogatus, et siue dolo siue culpa hac voluntaria negotiorum gestione damnum parauerit; ad damni hujus reparationem condemnabitur per citatum epilogum modo eo, quo jure communi condemnatur. Ergo nec minus pari cum jure Romano modo condemnabitur ad eandem reparationem Titius, si Seji impuberis bona non constitutus et non confirmatus tutor, vel conniventibus vel nescientibus ueris et constitutis tutoribus, administraverit, hisque iacturam insigniorem intulerit.